

Kære Socialudvalg

Som socialordfører skal I snart til at forhandle en aftale om efterværn til anbragte unge. I den forbindelse håber vi i Policy Lab på, at I kan bruge vores seneste viden på området.

Policy Lab har netop lanceret en ny rapport fra PwC, der viser:

For 1 ud af 3 anbragte unge i Danmark **er der ingen hjælp at hente i efterværnet**, når de fylder 18 år. Undersøgelsen viser også, at **støtten er kortvarig** for de unge, som faktisk får den. 6 ud af 10 unge er sluppet af systemet, inden de fylder 20 år, og kun 1 ud af 10 får støtte, indtil de fylder 23 år, sådan som loven ellers muliggør. Samtidig dokumenterer analysen, at det betaler sig – ikke alene menneskeligt – men også økonomisk – at investere i efterværnet. Efterværnet har en positiv effekt på uddannelse, indkomst, kriminalitet og sundhed.

Analysen viser også, at der er **stor forskel på den kommunale praksis** på området. Mens hovedparten af kommunerne (73 procent) giver støtte til mellem en fjerdedel og halvdelen af de unge i målgruppen, tildeler andre kommuner (16 procent) kun støtte til under en fjerdedel. Det er særligt bemærkelsesværdigt, fordi undersøgelsen også viser, at de unge som ikke modtager efterværn er mindst lige så sårbare, som de unge, der faktisk får hjælp.

Derfor mener vi i Policy Lab, at der behov for at indføre en **ret til efterværn** til anbragte unge. Der skal være ret til at forlænge sin anbringelse frem til det 25. år og der skal være ret til kvalificeret hjælp og støtte i overgangen.

Vi bliver nødt til at gøre op med den tilfældighed, der er på området i forhold til hvem der får og ikke får adgang til hjælp og støtte i overgangen. Det har vores nordiske naboer i Finland og Norge allerede gjort. De har indført ret til efterværn.

Men vi erkender også, at rettigheder ikke gør det alene. Vi bliver nødt til at nytænke indsatsen, så den i højere grad matcher de unges behov. Her vil vi gerne som handlingspartnere være med til at udvikle nye initiativer på feltet. Vi ved, at det har afgørende betydning, at de unge føler sig inddraget og involveret, at der er fokus på kontinuitet i relationerne og at indsatsens varighed har betydning for de unge.

Med Børnene Først har I taget det første ambitiøse skridt til at give bedre vilkår for anbragte børn og unge. Vi håber, at I vil følge de unge godt ind i voksenlivet også – for alle unge fortjener, at lykkedes godt med adgang til job, uddannelse, netværk og bolig. Ingen skal stå #18ogalene.

Med venlig hilsen

